



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
OBRA:	NOVO PADRÃO DE ENERGIA DA UBS ARLINDO STOCCO						BDI:	36,59%
ENDEREÇO:	Estr. São João - Novo Brasil, Gov. Lindenberg - ES, 29720-000, Brasil				CONT.PREV:	SEM DES	DATA BASE:	mar/26
ITEM	Fonte	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	UNIT	UNIT+BDI	TOTAL C/ BDI
1			INSTALAÇÃO DE OBRA				Sub total	R\$ 4.899,84
1.1	SINAPI	103689	Fornecimento E Instalação De Placa De Obra Com Chapa Galvanizada E Estrutura De Madeira. Af_03/2022_Ps	m2	6,00	R\$ 597,88	R\$ 816,64	R\$ 4.899,84
2			SERVIÇOS PRELIMINARES				Sub total	R\$ 423,65
2.1	DER-EDIF	30101	Escavação Manual Em Material De 1A. Categoria, Até 1.50 M De Profundidade	m3	4,26	R\$ 63,96	R\$ 87,36	R\$ 372,15
2.2	DER-EDIF	30211	Reaterro De Valas, Exclusive Compactação	m3	4,26	R\$ 8,85	R\$ 12,09	R\$ 51,50
3			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				Sub total	R\$ 124.192,95
3.1	COMP	1	Subestação ext. aérea trifás. 150KVA, completa, c/ quadros de medição, transf. a óleo, chave geral trip., poste e acessório, incl. mureta rev. c/ arg. cimento, cal hidrat. CH1 e areia traço 1:0.5:6	und	1,00	R\$ 72.081,35	R\$ 98.455,92	R\$ 98.455,92
3.2	DER-EDIF	151141	Eletroduto Pead Parede Simples, Corrugado, Cor Preta, Diâmetro 4", Referencia Kanaflex, Plastibras Ou Equivalente	m	15,00	R\$ 65,60	R\$ 89,60	R\$ 1.344,00
3.3	DER-EDIF	151426	Cabo De Cobre Termoplástico (Pvc) Flexível Isolado 0,60/1Kv, Antichama, Hepr 90°C ? 95,0Mm2	m	100,00	R\$ 127,66	R\$ 174,37	R\$ 17.437,00
3.4	DER-EDIF	160110	Caixa De Telefone Em Chapa De Aço Padrão Telebras Do Tipo Cie-4 600X600X120 Mm	und	3,00	R\$ 472,47	R\$ 645,35	R\$ 1.936,05
3.5	DER-EDIF	150918	Fita Isolante Em Rolo De 19Mm X 20 M, Número 33 Scoth Ou Equivalente	und	10,00	R\$ 34,93	R\$ 47,71	R\$ 477,10
3.6	DER-EDIF	150309	Quadro De Distribuição De Energia, De Embutir, Com 32 Divisões Modulares, Com Barramento	und	1,00	R\$ 665,52	R\$ 909,03	R\$ 909,03
3.7	DER-EDIF	151335	Disjuntor Caixa Moldada Termomagnetico Fixo, Tripolar 400A, Icu: 65Ka, 380/415Vca, Referência Siemens, Soprano, Schneider Ou Equivalente	und	1,00	R\$ 1.136,53	R\$ 1.552,39	R\$ 1.552,39
3.8	DER-EDIF	151334	Disjuntor Caixa Moldada Termomagnetico Fixo, Tripolar 200A, Icu: 50Ka, 400/500Vca, Referência Siemens, Soprano, Schneider Ou Equivalente	und	2,00	R\$ 527,72	R\$ 720,81	R\$ 1.441,62
3.9	DER-EDIF	151337	Dispositivo De Proteção Contra Surto (Dps) Bipolar, 40Ka, 275Vca, Referência Siemens, Steck, Clamper Ou Equivalente	und	4,00	R\$ 117,11	R\$ 159,96	R\$ 639,84
4			LIMPEZA FINAL DE OBRA				Sub total	R\$ 74,80
4.1	DER-EDIF	200402	Limpeza Geral De Obras (Quadras, Praças E Jardins)	m2	40,00	1,37	1,87	R\$ 74,80
VALOR TOTAL =								R\$ 129.591,24
14 de Julho de 2026, Governador Lindenberg - ES								
GLEYDSON CAPAZ LIMA ENGENHEIRO ELETRICISTA CREA 46458/D-ES								